Poder Legislativo de Herveiras
PAUTA DA SESSÃO LEGISLATIVA (SESSÃO ORDINÁRIA 035/2025)

29 DE SETEMBRO DE 2025 - 19:00

ORDEM DO DIA - Pauta

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Registro da presença dos vereadores.

ORDEM DO DIA - Pauta

016/2025 REQUERIMENTO 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 8a
LEGISLATURA DO PODER LEGISLATIVO DE HERVEIRAS, (Realizado dia 29 de setembro de 2025).

ORDEM DO DIA - Votação

VOTAÇÃO DA ATA: O Senhor Presidente coloca em discussão a ata da 33ª reunião ordinária realizada 22 de
setembro de 2025. Não havendo discussão vai á votação.

ORDEM DO DIA - Pauta

EXPEDIENTES: I – Ofício nº 041/E/2025 Autoria: Poder Executivo Assunto: Encaminhamento de Projeto de
Lei. II – Ofício Interno 76/L/2025 Autoria: Vereador Darci de Bastos. Assunto: Encaminhamento de
Requerimento para abonar falta em Sessão. III – Ofício Interno 77/L/2025 Autoria: Vereador Valdir Palhano de
Siqueira Assunto: Encaminhamento de Requerimento. IV – Ofício Interno 78/L/2025 Autoria: Vereador Antônio
Gildásio Corte Vieira Assunto: Encaminhamento de Pedido de Indicação.

ORDEM DO DIA - Pauta

ESPAÇO DA PAUTA: I – PROJETO DE LEI 054/E/2025 Assunto: Estabelece as Diretrizes Orçamentárias
para o exercício econômico e financeiro de 2026 e dá outras providências. Tramitação: 5ª Reunião. II –
PROJETO DE LEI 055/E/2025 Assunto: Autoriza o Poder Executivo contratar um Agente de Combate às
Endemias, em caráter emergencial, e dá outras providências. Tramitação: 4ª Reunião. III – PROJETO DE LEI
05/L/2025 Autoria: Vereador Silvio Ataídes Drost Alves Assunto: Institui a semana municipal da pessoa idosa
e reconhece o dia 1º de outubro como o dia municipal da pessoa idosa, e dá outras providências. Tramitação:
4ª Reunião. IV – PROJETO DE LEI 057/E/2025 Assunto: Altera a redação do § 2.º do art. 7.º e inciso V do art.
16, da Lei Municipal n.º 1.404, de 05 de abril de 2023, que dispõe sobre a reorganização da Política Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências. Tramitação: 3ª Reunião. V – PROJETO
DE RESOLUÇÃO 002/2025 Autoria: Mesa Diretora Assunto: Altera o § 5º, do artigo 77, da resolução nº 04 de
28 de dezembro de 2023 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Herveiras. Tramitação:
3ª Reunião. VI – PROJETO DE LEI 059/E/2025 Assunto: Dispõe sobre a concessão de incentivos à empresa
ADONIR DOS ANJOS NETHER LTDA., a se instalar no município de Herveiras - RS, e dá outras
providências. Tramitação: 1ª Reunião. VII – REQUERIMENTO Autoria: Vereador Darci de Bastos Assunto:
Apresenta justificativa e solicita abono de ausência em Sessão. Tramitação: 1ª Reunião. VIII –
REQUERIMENTO Autoria: Vereador Valdir Palhano de Siqueira Assunto: Solicita-se que seja realizada a 3ª
Sessão Plenária do Estudante da Câmara de Vereadores. Tramitação: 1ª Reunião. IX – PEDIDO DE
INDICAÇÃO Autoria: Vereador Antonio Gildásio Corte Vieira Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal de
Herveiras a necessidade de que o Executivo Municipal promova a contratação de um(a) Engenheiro(a), seja
por meio de processo seletivo simplificado ou, em caráter emergencial, através da terceirização de empresa
especializada, com o objetivo de reforçar a equipe técnica de engenharia da Prefeitura Municipal. Tramitação:
1ª Reunião.

ORDEM DO DIA - Votação

054/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício
econômico e financeiro de 2026 e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - Votação

055/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Autoriza o Poder Executivo contratar um Agente de Combate às
Endemias, em caráter emergencial, e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - Votação

016/2025 REQUERIMENTO Solicita-se que seja realizada a 3ª Sessão Plenária do Estudante da Câmara de
Vereadores.

ORDEM DO DIA - Votação

039/2025 INDICAÇÃO Indica ao Poder Executivo Municipal de Herveiras a necessidade de que o Executivo
Municipal promova a contratação de um(a) Engenheiro(a), seja por meio de processo seletivo simplificado ou,
em caráter emergencial, através da terceirização de empresa especializada, com o objetivo de reforçar a
equipe técnica de engenharia da Prefeitura Municipal.